

IP LT „Tudor Vladimirescu”

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrări de reparație a gardului

Valoarea de deviz 180 983,56 lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCF10A K=1.5	Demolarea zidăriilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale(cu recuperare cotilet) pina la 1 mc la un punct de lucru	m3	3,250	745,803 738,752	2 423,858 2 400,945
2	RpCF10A K=1.5	Demolarea zidăriilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale(cu recuperare cotilet) pina la 1 mc la un punct de lucru	m3	9,860	745,802 738,752	7 353,612 7 284,099
3	RpCG29B	Demolarea placi din beton 2.3*0.6m (h) cu recuperarea materiale	m2	11,870	73,124 70,124	867,987 832,377
4	RpCF10A K=1.5	Demolarea zidăriilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale(cu recuperare cotilet) pina la 1 mc la un punct de lucru	m3	1,600	745,802 738,752	1 193,284 1 182,004
5	RpCF10A K=1.5	Demolarea zidăriilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale(cu recuperare cotilet) pina la 1 mc la un punct de lucru	m3	1,000	745,802 738,752	745,802 738,752
6	RpCG23A	Curatarea si stivuirea caramizilor	buc	1 000,000	9,649	9 649,360

1	2	3	4	5	6	7
	k=2	din demolarea zidurilor, inclusiv evacuarea molozului rezultat			6,849	6 849,360
7	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	40,000	65,355 61,155	2 614,200 2 446,200
8	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	10,000	252,774 252,774	2 527,740 2 527,740
9	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	30,000	163,873 97,848	4 916,190 2 935,440
10	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	150,700	26,035 5,137	3 923,402 774,149
11	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	15,000	2 278,039 366,930	34 170,592 5 503,950
12	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara(blocuri de calcar recuperabile)	m3	12,000	813,579 303,329	9 762,946 3 639,946
13	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat lrecuperate2.3*0.6h	buc	8,000	162,979 69,309	1 303,832 554,472
14	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu	m2	130,000	196,892 146,772	25 595,960 19 080,360

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu				
15	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi	t	10,000	110,894 110,894	1 108,944 1 108,944
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	10,000	53,000 0,000	530,000 0,000

		Total	lei	108 687,71
		Asigurari sociale	24,00 %	13 886,10
		Transport	7,00 %	2 874,01
		Total	100,00 +	125 447,81
		Cheltuieli de regie	14,50 %	18 189,93
		Total	100,00 +	143 637,74
		Beneficiu	5,00 %	7 181,89
		Total	100,00 +	150 819,63
		TVA	20,00 %	30 163,93
		Total deviz:		180 983,56
		Inclisiv salariu		57 858,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Lucrări de reparație a gardului

Valoarea de deviz 180 983,56 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	112,405	81,54	9 165,504
2.	7122050013400	Zidar	h-om	245,080	81,54	19 983,823
3.	7123010010200	Betonist	h-om	61,500	81,54	5 014,710
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,891	81,54	724,997
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	6,000	81,54	489,240
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	24,000	81,54	1 956,960
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	31,500	81,54	2 568,510
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,600	81,54	1 108,944
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	168,039	81,54	13 701,867
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	7,560	81,54	616,442
11.	9312040019600	Sapator	h-om	31,000	81,54	2 527,740
		Total manopera				57 858,74

Materiale:

1.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	10,800	0,00	0,000
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	10,201	0,00	0,000
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,962	0,00	0,000
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,015	5 500,00	82,500
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,105	5 500,00	577,500
6.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,012	5 500,00	66,000
7.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,001	5 500,00	4,400
8.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,012	5 500,00	66,000
9.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,006	5 500,00	33,000
10.	2010237318750	Distantieri	buc	22,605	0,65	14,693
11.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,005	5 500,00	26,400
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,000	350,00	1 050,000
13.	2320187315789	Decofrol	kg	3,600	15,00	54,000
14.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,840	1 550,00	1 302,000
15.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	36,000	7,00	252,000
16.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	4 567,500	0,00	0,000
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	15,606	1 650,00	25 749,240
18.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	3,380	1 550,00	5 239,000
19.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	1,200	1 550,00	1 860,000
20.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,780	1 550,00	1 209,000

21.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,016	1 550,00	24,800
22.	2666122800600	Element prefabricat	buc	8,080	0,00	0,000
23.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	154,467	20,00	3 089,350
24.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,500	30,00	45,000
25.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,507	30,00	45,210
26.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,120	30,00	3,600
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,400	30,00	72,000
28.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	9,000	5,00	45,000
29.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	9,000	2,00	18,000
30.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,150	35,00	5,250
31.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,900	35,00	31,500
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,931	10,00	69,312
33.	4100126202818	Apa	m3	2,247	10,00	22,466
		Total materiale de constructii				41 057,22

Utilaje de constructii:

1.	2922140006700	Macara turn	h-ut	1,200	600,00	720,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	83,540	35,00	2 923,900
3.	2922140007000	Macara	h-ut	4,440	600,00	2 664,000
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,240	25,00	6,000
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,390	35,00	13,650
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,270	350,00	94,500
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	9,000	35,00	315,000
8.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,855	250,00	213,750
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,170	35,00	40,950
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,750	600,00	2 250,000
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,060	500,00	530,000
		Total utilaje de constructii				9 771,75

Total	lei	108 687,71
Asigurari sociale	24,00 %	13 886,10
Transport	7,00 %	2 874,01
Total	100,00 +	125 447,81
Cheltuieli de regie	14,50 %	18 189,93
Total	100,00 +	143 637,74
Beneficiu	5,00 %	7 181,89
Total	100,00 +	150 819,63
TVA	20,00 %	30 163,93

Total deviz: **180 983,56**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de reparație a gardului

Investitor IP LT „Tudor Vladimirescu”

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCF10A K=1.5	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale(cu recuperare cotilet) pina la 1 mc la un punct de lucru	m3			745,803 738,752
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,7700	81,54	583,417
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	81,54	155,335
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,750
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	35,00	6,300
2	RpCF10A K=1.5	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale(cu recuperare cotilet) pina la 1 mc la un punct de lucru	m3			745,802 738,752
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,7700	81,54	583,419
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	81,54	155,334
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,750
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	35,00	6,300
3	RpCG29B	Demolarea plăci din beton 2.3*0.6m (h) cu recuperarea materiale	m2			73,124 70,124
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	81,54	70,124
	4100126202818	Apa	m3	0,0900	10,00	0,900
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	35,00	2,100
4	RpCF10A K=1.5	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale(cu recuperare cotilet) pina la 1 mc la un punct de lucru	m3			745,802 738,752
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,7700	81,54	583,419
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	81,54	155,334
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,750
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	35,00	6,300
5	RpCF10A K=1.5	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale(cu recuperare cotilet) pina la 1 mc la un punct de lucru	m3			745,802 738,752
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,7700	81,54	583,419
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	81,54	155,334
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,750
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	35,00	6,300
6	RpCG23A k=2	Curatarea si stivuirea caramizilor din demolarea zidurilor, inclusiv evacuarea moloazului rezultat	buc			9,649 6,849
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0420	81,54	6,849
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	35,00	2,800
7	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulare pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7	m2			65,355 61,155

1	2	3	4	5	6	7
		m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	81,54	48,924
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	81,54	12,231
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	5 500,00	1,650
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	5 500,00	1,650
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 500,00	0,660
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	30,00	0,090
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	25,00	0,150
8	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			252,774 252,774
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	81,54	252,774
9	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			163,873 97,848
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	81,54	12,231
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	81,54	85,617
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,175
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,600
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,500
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,050
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,500
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,400
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	350,00	35,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 500,00	19,250
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 500,00	2,750
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,800
10	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			26,035 5,137
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	81,54	4,811
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	81,54	0,326
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,500
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,65	0,098
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
11	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3			2 278,039 366,930
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	81,54	334,314
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	81,54	32,616
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 650,00	1 716,616
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	0,00	0,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	0,00	0,000
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,943
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	250,00	14,250
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,300
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,000
12	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti in inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara(blocuri de calcar recuperabile)	m3			813,579 303,329
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	81,54	251,959
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	81,54	51,370
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	0,00	0,000
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	7,00	21,000
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 550,00	108,500
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 550,00	155,000
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	5 500,00	2,750

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	600,00	222,000
13	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat Irecuparate 2.3*0.6h	buc			162,979 ----- 69,309
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,7500	81,54	61,155
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	81,54	8,154
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0020	1 550,00	3,100
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,020
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0001	5 500,00	0,550
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,1500	600,00	90,000
14	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			196,892 ----- 146,772
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	81,54	130,464
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	81,54	16,308
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	1 550,00	40,300
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 550,00	9,300
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,100
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	35,00	0,315
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	35,00	0,105
15	TsH92A	Incercarea in auto gunoi	t			110,894 ----- 110,894
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	81,54	110,894
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			53,000 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.